
1 

 

МИНИCTEPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) в г. Пятигорске 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

 

по выполнению лабораторных работ по дисциплине 

 «Радиационная безопасность в строительстве» 

 
Направление подготовки 08.03.01 Строительство 

Направленность (профиль): 

 «Строительство зданий и сооружений» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пятигорск, 2020 

 



2 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
автотранспортных  предприятиях, выделяющих  технику, необходимую для 

производства  строительно-монтажных  работ  по заявкам строителей. На балансе 

строительных предприятий находятся лишь машины и механизмы повседневного 

использования, стоимость которых не отражает всей массы участвующих в строительстве 

производственных фондов. Поэтому определение рентабельности таких организаций по 

приведенному методу не отражает действительной эффективности использования 

основных фондов, участвующих в производстве. 

              Наиболее часто рентабельность Р в строительстве определяется 

отношением прибыли П к себестоимости либо сметной стоимости выполненных 

строительно-монтажных работ С 

  

Р= П/С* 100% 

  

              В этом случае показатель рентабельности отражает эффективность затрат 

организацией материально-технических, трудовых и финансовых ресурсов. С введением в 

строительстве учета затрат по элементам и выделением в качестве одного из них 

расходов  на  заработную  плату в строительстве появилась возможность определения 

рентабельности отношением прибыли к заработной плате работников предприятия - 

рентабельности труда. Такой  показатель характеризует эффективность использования 

организацией трудовых ресурсов. 

              Для строительных организаций, перешедших на форму хозяйственного 

расчета, основанную на нормативном методе распределения дохода, а также 

переведенных на арендный подряд, рентабельность может быть определена отношением 

дохода Д к себестоимости либо сметной стоимости выполненных строительно-монтажных 

ра6от 

  

Р = D/С *100% 

 

Плановая (или расчетная) себестоимость Сс
пл представляет прогнозную величину 

затрат строительной организации на выполнение СМР в установленные договорами сроки 

строительства при рациональном и эффективном использовании производственных 

ресурсов и обеспечении безопасных условий труда, соблюдении правил технической 

эксплуатации основных фондов. 

Плановая себестоимость используется для определения прибыли, а, следовательно, 

возможностей производственного и социального развития подрядной организации. 

Поэтому планирование себестоимости СМР является важной частью бизнес-плана 

строительной организации. Плановая себестоимость может рассчитываться по отдельным 

объектам, по подрядным договорам и на производительную программу в целом. При этом 

необходимо учитывать мероприятия по снижению себестоимости СМР. 

В общем виде плановая себестоимость определяется по формуле 

Сс
пл = Ссм - (ПН + Эс) + И, (2) 

где Ссм - сметная стоимость СМР; 

ПН - сметная прибыль; 



12 

 

Эс - планируемая экономия от снижения себестоимости по плану 

оргтехмероприятий; 

И - компенсации заказчика (инвестора) сверх сметной стоимости из-за изменения 

цен на материалы, тарифных ставок и др. (если они определены в договоре подряда). 

Для определения плановой себестоимости в строительной организации специально 

разрабатывается смета производственных затрат 

Плановая себестоимость Сс
пл меньше сметной себестоимости Сс

см на величину 

экономии Эс, которая может быть получена в результате повышения технического и 

организационного уровня производства СМР, что находит выражение либо в более 

экономном расходовании ресурсов по сравнению со сметными нормами, либо в 

использовании более дешевых ресурсов, чем было определено в смете (что касается 

компенсационных средств заказчика, то они, как правило, предусматриваются договором 

подряда и дополнительно включаются в смету, т.е. учитываются в сметной 

себестоимости). 

  
 

Вопросы: 

 Себестоимость, прибыль, рентабельность в строительстве  

 Основные источники загрязнения среды 

 Способы защиты от экологии 

 Характеристики ионизирующих излучений. 

 

 

 

Лабораторное занятие 5.  

Тема. Методы защит населения 

 

 

Актуальность темы 

Знание методов сформирования представлений о природно-техногенных компонентах 

городской среды; вариантов рассмотрения особенности антропогенного воздействия на 

окружающую визуальную среду; 

 

Теоретическая часть 

Методы, применяемые для очистки сточных вод, могут быть разделены на три 

группы: 1) механические; 2) физико-химические и 3) биологические. Для ликвидации 

бактериального загрязнения сточных вод применяют их обеззараживание (дезинфекцию). 

Развитие техники очистки сточных вод должно идти в направлении 

интенсификации приемов биологической очистки, создания высокоэффективных методов 

физико-химической очистки, разработки технологических процессов, сочетающих 

принципы биологической и физико-химической очистки с одновременным изысканием 

путей повторного использования очищенных городских сточных вод в различных 

отраслях народного хозяйства и, в первую очередь, в промышленности. 

Повышение требований к степени полной биологической очистки определило 

развитие так называемой доочистки сточных вод. 

Образующийся при очистке сточных вод осадок подвергается обработке с целью 

утилизации в качестве органо-минерального удобрения. 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды находящихся 

в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем процеживания, отстаивания и 

фильтрования. 

Для задержания крупных загрязнений и частично взвешенных веществ применяют 

процеживание воды через различного рода решетки и сита. Для выделения из сточной 



13 

 

воды взвешенных веществ, частицы которых имеют большую или меньшую плотность, 

чем плотность воды, применяют отстаивание. При этом тяжелые частицы осаждаются на 

дно под действием силы тяжести, а легкие всплывают на поверхность. 

Взвешенные частицы минерального происхождения, главным образом песка, 

выделяют из сточных вод путем осаждения в сооружениях, называемых песколовками. 

Основную массу более мелкой взвеси, преимущественно органического характера, 

выделяют из сточных вод в отстойниках. 

Вещества, более легкие, чем вода, — жиры, масла, нефть, смолы и другие 

всплывающие на поверхность вещества — выделяются в сооружениях, 

называемых жироловушками, маслоуловителями, нефтеловушками и смолоуловителями; 

эти сооружения применяются для очистки производственных сточных вод. 

Отдельные жироловушки для выделения жиров из бытовых сточных вод в 

настоящее время не применяют, так как эту задачу выполняют отстойники, 

оборудованные специальными устройствами. 

Наконец, для освобождения сточных вод от частиц очень мелкой суспензии, 

находящейся во взвешенном состоянии, применяют фильтрование сточных вод путем 

пропуска их через ткань (сетку) или слой зернистого материала, на поверхности и в толще 

которого задерживается выделяемая из сточных вод взвесь. Фильтрование находит 

применение при механической очистке главным образом производственных сточных вод. 

Механическую очистку как самостоятельный метод применяют в тех случаях, 

когда достигаемое при ее применении освобождение сточных вод от загрязнений 

позволяет (по местным условиям и в соответствии с санитарными правилами) 

использовать осветленную воду для тех или иных производственных целей или спускать 

эти воды в водоем. Во всех других случаях механическая очистка служит 

предварительной стадией перед биологической очисткой. 

Как показали данные эксплуатации отстойников на ряде очистных станций, в 

осадок выпадает не более 80% осаждающихся взвешенных веществ, т. е. не более 60% 

общей массы взвешенных веществ, находящихся в сточных водах. Более высокий эффект 

может быть получен путем применения различных средств интенсификации процесса 

осветления. К числу их относятся биокоагуляция, осветление со взвешенным фильтром и 

преаэрация с избыточным илом или без него. 

При повышенных требованиях к степени очистки биологически очищенная вода 

подвергается доочистке. Наиболее широкое распространение в качестве сооружений для 

доочистки получили песчаные фильтры, главным образом двух- и многослойные, а также 

контактные осветлители; микрофильтры применяются реже. Снижение концентрации 

труд-ноокисляемых веществ, фиксируемое значением ХПК очищенных вод, возможно 

методом сорбции, например активированным углем, и химическим окислением, например 

путем озонирования. Снижение концентрации солей возможно методами обессоливания, 

применяемыми в практике водоподготовки. 

Очистка от биогенных элементов. Биологически очищенная вода содержит 

аммонийный азот и фосфор в значительной концентрации. Азот и фосфор способствуют 

усиленному развитию водной растительности, последующее непременное отмирание 

которой приводит к вторичному загрязнению водоема. 

Подсчитано, что 1 мг азота продуцирует 10 мг водной растительности, а 1 мг 

фосфора — 115 мг. 

Азот удаляют физико-химическими и биологическим методами. Первый метод 

заключается в повышении рН воды до 10—11 путем известкования (в результате 

получения NH4OH) с последующей отдувкой аммиака воздухом в градирнях. 

Биологический метод осуществляется в две ступени. На первой ступени в аэротенке 

длительной аэрации при отсутствии углеродсодержащих загрязнений (удаленных в 

обычном аэротенке) интенсивно проходят процессы нитрификации. На второй ступени 

применяется денитрификатор — сооружение, изолированное от доступа воздуха. В 



14 

 

анаэробных условиях бактерии-денитрификаторы используют для своей 

жизнедеятельности химически связанный кислород нитритов и нитратов и разрушают, 

таким образом, эти соединения, в результате чего выделяется молекулярный азот. 

Фосфор удаляют химическим осаждением солями железа, алюминия, известью. 

Реагенты подают либо в сточную воду перед первичными отстойниками, либо в 

очищенный сток перед вторичными отстойниками, либо в аэротенк. Наиболее 

эффективным является последний вариант. Эффект удаления фосфора достигает 80%. 

Дезинфекция очищенных сточных вод. В практике очистки сточных вод 

дезинфекцию осуществляют теми же приемами и средствами, что и при очистке 

природных вод. Наиболее часто применяют хлорирование газообразным хлором, а на 

станциях пропускной способностью до 1000 м3/сутки используют и хлорную известь. При 

соответствующем технико-экономическом обосновании допускается обеззараживание 

биологически очищенных вод гипохлоритом натрия, а также путем электролиза раствора 

NaCl. 

 
 Вопросы: 

 Методы водоподготовки и очистки сточных вод  

 Основные источники загрязнения среды 

 Способы защиты от экологии 

 Характеристики ионизирующих излучений. 

 

Лабораторное занятие 6.  

Тема Единицы радиоактивности 

 

 

Актуальность темы 

Знание методов сформирования представлений о природно-техногенных компонентах 

городской среды; вариантов рассмотрения особенности антропогенного воздействия на 

окружающую визуальную среду; 

 

Теоретическая часть 

Материально — техническая база строительства - это сложная и динамичная 

производственно-экономическая система, обслуживающая строительство. 

В ее состав входят промышленность строительных материалов, промышленные 

предприятия строительной индустрии, парк строительных машин, транспортные 

предприятия, комплектовочноскладские и обслуживающие хозяйства, ремонтные базы, 

заводы и целый ряд других предприятий и хозяйств, обслуживающих строительное 

производство. 

 

1. Материально-техническая база строительства и сущность его обеспечения 

ресурсами 
В обеспечении строительства материально-техническими ресурсами принимают 

участие многие отрасли промышленности, в том числе ряд машиностроительных 

отраслей. 

Наиболее тесно связаны с проектными, в частности, с конструктивными 

решениями предприятия промышленности строительных материалов, а также заводы, 

выпускающие изделия и детали для полносборного индустриального строительства: 

домостроительные комбинаты (ДСК), заводостроительные комбинаты (ЗСК) и сельские 

строительные комбинаты (ССК). 

В системе материально - технической базы строительства имеются комбинаты 

производственных предприятий (КПП), которые объединяют небольшие предприятия, 



15 

 

изготовляющие доборные и комлектовочные детали и конструкции, нестандартные 

изделия из бетона, железобетона, древесины и металла. В состав КПП входят также 

асфальтобетонные заводы, заводы по изготовлению окрасочных и шпаклевочных 

составов, растворобетонные заводы. 

Применяемые в строительстве материалы и изделия в основном производят 

предприятия промышленности строительных материалов и строительной индустрии. К 

ним относятся: мелкоштучные материалы (кирпич, мелкие блоки и т.п.); рыхлые 

обломочные материалы (щебень, гравий, песок и т.п.); порошки (цемент, известь, гипс); 

пластичные смеси (бетон, растворы); волокнистые материалы; прокат металла; стекло; 

железобетонные конструкции, шпалы, асбестоцементные изделия, строительная керамика, 

тепло и гидроизоляционые материалы, изделия санитарной техники и др.; 

пространственные элементы зданий и сооружений и т.п. 

Перечисленные материалы и изделия по степени переработки исходного сырья при 

выпуске продукции делят на: 

 собственно строительные материалы - изделия «обезличенного» характера, 

которые могут участвовать в изготовлении многих конструктивных элементов или в 

осуществлении различных видов строительных работ; 

 строительные детали и конструкции - изделия, являющиеся основой 

конструктивных элементов зданий. Строительные детали и конструкции заводского 

изготовления – это, по существу, относительно законченные части возводимого здания, 

требующие лишь сборки и монтажа. 

Перечень прогрессивных материалов, применяемых в строительстве, не 

ограничивается продукцией промышленности строительных материалов. 

Строительство потребляет также значительную часть продукции ряда других 

отраслей промышленности. Так, в строительстве потребляется 20-32% 

общенационального производства стали, 17-34% алюминия, 20-25% пластмасс, 20-25% 

дерева. 

Данные отрасли должны обеспечивать потребности строительства в деталях 

стандартных домов, клееных деревянных конструкциях, древесно-стружечных и 

древесно-волокнистых плитах, лакокрасочных материалах и т.д. 

Поэтому следует разделить понятия «промышленность строительных материалов» 

и «производство материалов, применяемых в строительстве». 

В первом случае имеются в виду отрасли, производящие продукцию, 

потребляемую преимущественно или исключительно в строительстве, во втором – 

отрасли, продукция которых имеет более универсальный профиль применения. 

Общеизвестно, что снижение материалоемкости строительства как по удельному 

объему на единицу строительной продукции, так и по номенклатуре применяемых 

материалов и изделий оказывает существенное влияние на экономику народного 

хозяйства в целом. Важнейшими резервами и путями повышения эффективности 

капитальных вложений в эту отрасль народного хозяйства являются: увеличение выпуска 

прогрессивных видов материалов и сборных конструкций; повышение степени 

концентрации и технического уровня производства; модернизация действующих 

предприятий; улучшение воспроизводственной структуры капитальных вложений, т.е. 

соотношения затрат на создание новых основных фондов и возмещение действующих; 

всемерное развитие комбинирования производства на основе комплексного 

использования сырья и отходов промышленности, специализации добычи и обогащения 

сырья; совершенствование технологической структуры капитальных вложений 

(увеличение доли оборудования в капитальных затратах) прежде всего на основе 

улучшения строительного проектирования и т.п. 

Для строительства характерен широкий диапазон требований, предъявляемых к 

промышленности строительных материалов по прочности, водопоглощению, 

морозостойкости, теплопроводности, огнестойкости, химической стойкости и другим 



16 

 

физическим и механическим свойствам строительных материалов. Поэтому ассортимент 

продукции отраслей, производящих строительные материалы, должен быть очень гибким, 

способным удовлетворять разнообразные и динамичные требования строительства, 

многие из которых имеют весьма специфический характер. 

Так, с каждым годом возрастают требования к железобетонным несущим 

конструкциям. Защита от климатического воздействия порождает специфические для 